
Rondônia , 13 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3937 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              99 

 

  

EUMA MENDONÇA TOURINHO 

Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 

Matrícula nº 10078170 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A950091C 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA SRPP Nº 006/2024 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GASTOS PÚBLICOS – SGP 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS NÚCLEOS ADMINISTRATIVOS - DGNA 

HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO LOTE 13 – ITEM 17- IPRATRÓPIO, 

BROMETO DE 0,25 MG/ML (EQUIVALENTE A 0,202 MG/ML DE IPRATRÓPIO) SOLUÇÃO 

PARA INALAÇÃO 20 ML, ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 

006/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024. 

O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de todos os interessados, através da 

Superintendência Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP na qualidade de órgão gerenciador e 

em observância ao disposto no artigo 81 do Decreto Municipal Nº 18.892/2023, que Regulamenta o 

Sistema de Registro de Preços no Município de Porto Velho, e dá outras providências: 

  

1 – Considerando o Parecer técnico nº 08/2025/DAF/SEMUSA (e – DOC 7BF2908A), elaborado pelos 

servidores do Departamento de Assistência Farmacêutica - DAF, que em resumo aduzem:“O 

Medicamento da marca HIPOLABOR ofertado para a troca de marca, apresenta propriedades 

farmacológicas (concentração, volume, dosagem, posologia, forma farmacêutico e apresentação) 

COMPATÍVEL com a marca PRATI DONADUZZI que foi homologada na ata de registro de 

preço/Pregão Eletrônico mencionado ao norte, não havendo desta forma impedimentos/óbices técnico 

farmacológico para troca em questão. Desse modo, sugerimos o DEFERIMENTO PARA A TROCA DE 

MARCA referente ao quantitativo de 600 FRASCOS do medicamento BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 

MG/ML SOL P/ INALAÇÃO 20 ML da Nota de Empenho nº 425/2025”. 

  

2 – Tendo em vista a pesquisa de preços realizadas na Tabela CMED (e- DOC 2A483673), referente ao 

item e marca. 

  

3 – Homologo a alteração da marca do lote 13 – item 17 - IPRATRÓPIO, BROMETO DE 0,25 

MG/ML (EQUIVALENTE A 0,202 MG/ML DE IPRATRÓPIO) SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 

20 ML, da ata de Sistema de Registro de Preços Permanente nº 006/2024, referente ao Pregão Eletrônico 

nº 012/2024, processo nº 00600.00042750/2023- 85, para eventual - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS) – FRASCOS E BISNAGAS I, com validade da Ata 

expirando em 15/08/2025, conforme solicitação da detentora: 

  

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
UNIDADE 

  
NOVA MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

LICITADO 

17 

IPRATRÓPIO, BROMETO DE 0,25 

MG/ML (EQUIVALENTE A 

0,202 MG/ML DE IPRATRÓPIO) 

SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 20ML 

FRASCO HIPOLABOR R$ 1,18 

Detentora do item da ata: MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 

94.389.400/0001-84  

  

Porto Velho-RO, 11 de março de 2025. 

  

EUMA MENDONÇA TOURINHO 

Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 

Matrícula nº 10078170 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A72B5DEB 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90003/2025/SML/PVH 

 

Torna-se público que a Superintendência Municipal de Licitações – 

SML, por meio da Agente de Contratação designada pela Portaria nº 

008/2025/SML, de 06 de março de 2025, publicada no Diário Oficial 

dos Municípios do Estado de Rondônia nº 3.934, de 10/03/2025, 

realizará DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90003/2025/SML/PVH, 

oriundo do Processo Administrativo nº 00600-00034490/2024-55, 

com critério de julgamento MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, 

inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da 

Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislações 

aplicáveis. DATA DA SESSÃO: 19/03/2025. HORÁRIO DA FASE 

DE LANCES: 09:00 as 15:00 (horário de Brasília). LOCAL: 

https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 925172 – Superintendência 

Municipal de Licitações – SML. VALOR ESTIMADO: R$ 4.141,80 

(Quatro mil, cento e quarenta e um reais e oitenta centavos). 

OBJETO: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE UMA GALERIA 

EM MEMÓRIA DE EX-CONTROLADORES DA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, para atender a 

demanda da Controladoria Geral do Município - CGM. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Superintendência Municipal de Licitações - 

SML, localizada na Rua México, 2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto 

Velho, CEP 76.820-152 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda 

a sexta-feira, das 8h às 14h(horário local de RO). Telefone: (69)3901-

6270 E-mail: pregoes.sml@gmail.com. 

  

Porto Velho, 12 de março de 2025. 

  

DAIANE DI SOUZA BOTELHO 
Agente de Contratação-SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2E660809 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024/SML/PVH 

PROCESSO Nº 00600-00005414/2024-32-e 
  

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura de Porto 

Velho, através da Pregoeira, comunica aos participantes do Pregão 

Eletrônico supramencionado, que tem como objeto o Registro de 

Preços Permanente – SRPP para eventual AQUISIÇÃO DE 

CASCALHO LATERÍTICO, por um período de 12 (doze) meses, 

visando atender as necessidades da Administração Pública Direta e 

Indireta do Município de Porto Velho, que a sessão do aludido 

certame está suspensa para apuração de denúncia apresentada, sendo 

necessárias as devidas diligências para averiguação. Informaremos a 

nova data para continuidade do processo licitatório no site da 

Prefeitura de Porto Velho, no Sistema Compras Governamentais do 

Governo Federal e no Diário Oficial do Município. Outras 

informações poderão ser obtidas pelo e-mail: pregoes.sml@gmail.com 

  

Porto Velho-RO, 11 de março de 2025 

  

LUCIETE PIMENTA 
Pregoeira 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:CDF8C5EE 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 945/2023, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 3551, de 01.09.2023 e em 

atendimento ao que preceitua o disposto no inciso IV do art. 71 da Lei 

nº 14.133/2021; 

  

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo 

n°00600-00023616/2024-66-e, cujo objeto é: Aquisição de 3 (três) 

veículos quadriciclo 4X4, para auxiliar a administração no 

monitoramento do Parque Natural Raimundo Paraguassu de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA, licitado por meio do Pregão 

Eletrônico 90103/2024/SML/PVH, TIPO MENOR PREÇO. 

  

Considerando o Parágrafo Único, Art. 8º do Decreto Municipal nº 

20.205, de 12.07.2024, publicado no D.O.M.E.R n. 3769, de 

15.07.2024, e ainda o disposto no Ofício nº 014/SPACC/PGM/2024 

de 23/07/2024; 

  

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor da 

empresa: 

  

• AKKA COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ 

N°: 17.700.461/0001-70, vencedora do item 1 ofertando o valor total 

de R$ 229.499,97 (Duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 

noventa e nove reais e noventa e sete centavos). 
  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei.  


